[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

       PROJETO DE LEI  Nº           DE 2022

Dispõe sobre o acesso de animais domésticos aos abrigos destinados ao atendimento das pessoas em situação de rua, e dá outras providências.

Art. 1º. Os abrigos destinados ao atendimento das pessoas em situação de rua, públicos ou privados, que mantenham convênio, parceria ou contrato com a Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, deverão disponibilizar espaço para permanência dos animais domésticos sob responsabilidade dos usuários.

Art. 2º. A permanência do animal no espaço deverá ser assegurada pelo período de estada da pessoa em situação de rua que desejar o acompanhamento de seu animal de estimação.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótoli” 27 de julho de 2022.

Vereadora e Investigadora da Policia Civil Sônia Regina Rodrigues Módena

Presidente da Câmara

JUSTIFICATIVA

A maioria das pessoas que vivem em situação de rua já sofreram muitas perdas, todos os vínculos com família e amigos e, certamente, o animal é seu último laço de afeto.

As pessoas e os pets em situação de rua são seres que são excluídos da comunidade e, por isso, muitas vezes, eles se unem, construindo um relacionamento genuíno e de ajuda mútua, que vai muito além de amizade e companheirismo, também é uma ligação protetiva.
O cão encontra no homem um ser que o protege e o homem encontra no cão a sua proteção de muitos perigos da rua, uma vez que ele sinaliza qualquer situação diferente do normal”, diz. Ou seja, essa relação funciona como uma via de mão dupla, um ajuda o outro.

Em nosso município, assim como em muitos outros, não é raro o cenário em que o animal, em sua grande maioria cães de médio porte, é o fiel companheiro desses cidadãos, e para que este possa fazer uso do abrigo, seu “amigo” ficaria para trás. Afastar o tutor do seu animal de estimação é desumano e fomenta ainda mais a prática do abandono.

À vista do exposto, conto o apoio dos Nobres Pares nessa iniciativa que visa não somente assegurar os direitos das pessoas em situação de rua, mas também de seus fiéis “amigos”.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 38141200  - MOGI MIRIM - SP

[image: image1.png]